

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年10月20日

上場会社名 東京製鐵株式会社  
 コード番号 5423 URL <http://www.tokvosteel.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(氏名) 西本 利一  
 (氏名) 奈良 暢明  
 配当支払開始予定日

TEL 03-3501-7721  
 平成27年11月27日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	71,792	△14.6	7,218	23.1	7,421	20.9	6,980	24.7
27年3月期第2四半期	84,044	36.2	5,863	739.9	6,139	433.4	5,598	538.8

  

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	46.86	—
27年3月期第2四半期	37.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	143,083	90,535	63.3	607.73
27年3月期	143,922	84,565	58.8	567.65

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 90,535百万円 27年3月期 84,565百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.00	—	4.00	6.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	132,000	△20.3	13,000	△1.6	13,000	△6.2	12,000	14.3	80.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	155,064,249 株	27年3月期	155,064,249 株
28年3月期2Q	6,090,401 株	27年3月期	6,090,038 株
28年3月期2Q	148,974,028 株	27年3月期2Q	148,974,977 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想の内容は本資料の発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。なお、業績予想の内容は、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
3. 補足情報 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## （1）経営成績に関する定性的情報

当上半期においては、中国からの過剰な鋼材輸出がさらに拡大して海外の鋼材価格の下落が一段と加速したため、国内鋼材市況も値下がりが続き、特に夏場以降にその下げ足を早めました。そのような状況のもと、当社におきましては、製品販売価格が期間を通して下落基調をたどり、9月15日の10月契約の売り出し価格において、それまでの下落額の実勢を反映した、品種別に5～13千円の値下げによる出直し価格の提示を余儀なくされました。一方、当社の主原料である鉄スクラップ価格も国内外でリーマン・ショック以来となる安値まで急落したため、原料購入価格の値下がり製品出荷単価の値下がり吸収し、想定どおりの当四半期累計期間利益を達成することができました。

## （2）財政状態に関する定性的情報

当第2四半期の資産合計は、主としてたな棚卸資産の減少等により、前事業年度比で839百万円減少し、143,083百万円となっております。負債合計は、主として1年内返済予定の長期借入金を返済したこと等により、前事業年度比で6,808百万円減少し、52,548百万円となっております。純資産合計は、利益剰余金が増加した結果、前事業年度比で5,969百万円増加し、90,535百万円となっております。

## （3）業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、海外鋼材市況の下落スピードが漸く減速していくと期待されるなか、国内鋼材市況は、需要が依然として底堅いことから、底入れから安定に向かうものと期待されます。そのような状況のもと、当社におきましては、引き続き、採算重視の方針のもと、需要に見合った生産を徹底することで販売価格の値戻しをはかるとともに、全社を挙げてコスト削減を一段と推し進めることで、利益の積み上げに努めてまいります。

以上のような次第から、通期利益予想について、上半期の実績を勘案し、平成27年4月21日公表の期初予想から、10億円増額いたします。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,957	3,088
受取手形及び売掛金	15,554	12,915
電子記録債権	2,065	1,772
有価証券	37,000	44,000
商品及び製品	11,600	8,826
原材料及び貯蔵品	7,160	6,697
その他	284	400
貸倒引当金	△17	△14
流動資産合計	77,605	77,685
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,725	7,511
機械及び装置(純額)	14,617	13,647
土地	31,434	31,434
建設仮勘定	1,606	2,460
その他(純額)	3,699	3,865
有形固定資産合計	59,083	58,919
無形固定資産	48	57
投資その他の資産	7,185	6,421
固定資産合計	66,317	65,398
資産合計	143,922	143,083

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,855	15,221
電子記録債務	1,021	1,026
1年内返済予定の長期借入金	10,000	5,000
未払金	1,313	1,928
未払費用	8,743	8,699
未払法人税等	381	270
未払消費税等	1,877	371
賞与引当金	549	555
その他	757	843
流動負債合計	40,499	33,917
固定負債		
長期借入金	9,000	9,000
退職給付引当金	4,936	4,875
その他	4,921	4,755
固定負債合計	18,857	18,631
負債合計	59,357	52,548
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,894	30,894
資本剰余金	28,844	28,844
利益剰余金	27,687	34,071
自己株式	△6,464	△6,464
株主資本合計	80,961	87,346
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,603	3,188
評価・換算差額等合計	3,603	3,188
純資産合計	84,565	90,535
負債純資産合計	143,922	143,083

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	84,044	71,792
売上原価	70,424	57,061
売上総利益	13,619	14,731
販売費及び一般管理費	7,756	7,512
営業利益	5,863	7,218
営業外収益		
受取利息	15	19
受取配当金	171	113
為替差益	78	17
その他	301	279
営業外収益合計	567	430
営業外費用		
支払利息	107	31
売上割引	159	129
その他	24	66
営業外費用合計	291	227
経常利益	6,139	7,421
特別利益		
訴訟関連債務戻入益	143	-
特別利益合計	143	-
特別損失		
固定資産除却損	343	259
災害による損失	331	-
特別損失合計	674	259
税引前四半期純利益	5,608	7,162
法人税、住民税及び事業税	10	183
法人税等調整額	△0	△1
法人税等合計	10	181
四半期純利益	5,598	6,980

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

### 3. 補足情報

(比較生産高)

品目	期別	前第2四半期累計期間 平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで	当第2四半期累計期間 平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで
		千トン	千トン
鋼片		1,141	1,110
鋼材		1,112	1,036

(比較販売高)

品種	期別	前第2四半期累計期間 平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで			当第2四半期累計期間 平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで		
		数量	単価	金額	数量	単価	金額
		千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材		1,141	72.9	83,205	1,053	65.8	69,301
(うち輸出)		(68)	(69.6)	(4,801)	(78)	(55.0)	(4,336)
その他		15	54.3	838	48	51.0	2,490
(うち輸出)		(2)	(55.4)	(141)	(31)	(53.7)	(1,687)
合計		1,157	72.6	84,044	1,101	65.2	71,792
(うち輸出)		(71)	(69.1)	(4,943)	(110)	(54.6)	(6,024)

(設備投資額等)

項目	期別	前第2四半期累計期間 平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで	当第2四半期累計期間 平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで
減価償却費		21億円	19億円
有形固定資産の 設備投資額		16億円	19億円